
LĪGATNES NOVADA BĀRIŅTIESA UZSĀKUSI DARBĪBU

Ar  2009.gada  7.jūlija  Līgatnes  novada  domes  lēmumu  ir  izveidota  Līgatnes  novada 
bāriņtiesa, kas ir pašvaldības aizbildnības un aizgādnības iestāde un tās darbības teritorija ir 
Līgatnes novada teritorijas robežās un tajā ir divas iedzīvotāju pieņemšanas vietas: 1) Spriņģu 
ielā  4,  Līgatnē,  Līgatnes  novadā,  un  2)  „Birzēs”,  Augšlīgatnē,  Līgatnes  pagastā,  Līgatnes 
novadā.

Bāriņtiesai  savas kompetences ietvaros jāpieņem lēmumi bērnu un citu rīcības nespējīgu 
personu  personiskajai  un  mantiskajai  aizsardzībai,  domstarpību  izskatīšanai  bērnu 
audzināšanas jautājumos ģimenē, kā arī bez vecāku gādības palikušu bērnu iekārtošanai bērnu 
aprūpes iestādē, audžuģimenē, pie aizbildņa vai adoptētājiem.

Bāriņtiesa sniedz palīdzību mantojuma lietu kārtošanā, gādā par mantojuma apsardzību, kā 
arī izdara apliecinājumu, kas juridiskā spēka ziņā pielīdzināms notariālajam apliecinājumam. 

Savā darbībā Bāriņtiesa pamatojas uz normatīvajiem aktiem un publisko tiesību principiem. 
Tas nozīmē, ka bāriņtiesas koleģiāli pieņemtie lēmumi ir pārsūdzami Administratīvajā tiesā, ja 
personai, uz kuru tie attiecas šķiet, ka tie pieņemti nepamatoti.

Bāriņtiesa  ir  Labklājības  ministrijas  funkcionālā  pārraudzībā  attiecībā  uz  bāriņtiesas 
uzdevumu  izpildi,  kas  attiecas  uz  personām,  kuras  sevi  nevar  aizstāvēt  un  bērniem,  bet 
attiecībā uz mantojuma pieņemšanu un apliecinājumu izdarīšanu, sastādot līgumus, izsniedzot 
pilnvaras, sastādot un apliecinot nostiprinājuma lūgumus, metodisko vadību realizē Tieslietu 
ministrija.

Bāriņtiesas priekšsēdētāja apmeklētājus pieņem:1) Spriņģu ielā 4, Līgatnē – otrdienās no 
9.00 – 12.00; trešdienās no 9.00 – 14.00 un ceturtdienās no 14.00 – 16.30.

2)  „Birzēs’,  Augšlīgatnē,  Līgatnes  pagastā  –  pirmdienās  no 9.00 – 14.00;  otrdienās  no 
14.00 – 16.30 un ceturtdienās no 9.00 -  12.00; savukārt Bāriņtiesas lietvedību kārto bāriņtiesas 
sekretāre.

Apmeklētājiem ir tiesības griezties bāriņtiesā abās apmeklētāju pieņemšanas vietās, ja tam 
ir nepieciešamība. Dzīvesvietai tuvākā pieņemšanas vieta paredzēta iedzīvotāju ērtībām.

Ar  bāriņtiesas  lietvedībā  esošajiem  materiāliem  var  iepazīties  konkrētā  administratīvā 
procesa dalībnieki - ar konkrētās lietas materiāliem, prokurors, Labklājības ministrijas norīkots 
ierēdnis(darbinieks)  un  valsts  bērnu  tiesību  aizsardzības  inspektors-  ar  visu  bāriņtiesas 
lietvedībā  esošo  lietu  materiāliem.  iepazīšanās  ar  lietas  materiāliem  iepriekš  jāsaskaņo  ar 
bāriņtiesas priekšsēdētāju vai viņa pilnvarotu bāriņtiesas locekli.

Dokumentus, kas tieši skar bērna vitālās intereses un iepazīšanās ar kuriem var kaitēt bērna 
drošībai, bāriņtiesas priekšsēdētājs vai viņa norīkots bāriņtiesas loceklis drīkst ievietot slēgtā 
aploksnē  un  ar  tās  saturu  neiepazīstināt  ne  administratīvā  procesa  dalībniekus,  ne  viņu 
pārstāvjus.

 Bāriņtiesai ir tiesības 1)pieprasīt un bez maksas saņemt no valsts un pašvaldību iestādēm, 
komercsabiedrībām un organizācijām ziņas,  kas nepieciešamas,  lai  izvērtētu  bērna vai citas 
rīcībnespējīgas  personas  tiesību  ievērošanas  likumību  vai  izlemtu  bāriņtiesas  kompetencē 
esošus jautājumus,  2) pieprasīt  un bez maksas  saņemt no kredītiestādēm ziņas  par fiziskās 
personas – mantojuma atstājēja – kontu atlikumiem, lai sastādītu mantu sarakstu (mantojuma 
inventāra sarakstu), kā arī ziņas par mantojuma masu, bērna vai citas rīcībnespējīgas personas 
vārdā veiktajiem darījumiem un kontu atlikumiem, ja vecāks, aizbildnis vai aizgādnis nesniedz 
bāriņtiesai  pieprasīto  informāciju  par  bērna  vai  citas  rīcībnespējīgas  personas  mantas 
pārvaldību vai ir pamatotas aizdomas, ka sniegtas nepatiesas ziņas, 3) veikt amatpersonu un 
iedzīvotāju aptaujas, lai iegūtu ziņas, kas nepieciešamas aizbildnības, aizgādnības, adopcijas 
vai ar aizgādību saistīto jautājumu izlemšanai, 4) uzaicināt personas uz pārrunām un pieprasīt 
no tām paskaidrojumus par bērna vai citas rīcībnespējīgas personas personisko un mantisko 
tiesību  aizsardzību,  5)  iesniegt  tiesā  prasības  pieteikumus  un  pieteikumus  bērna  vai  citas 
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rīcībnespējīgas  personas  interesēs,  6)  veikt  pārrunas  ar  bērnu  bez  citu  personu  klātbūtnes, 
7)lūgt psihologu veikt personas vai ģimenes psiholoģisko izpēti un saņemt psihologa atzinumu 
par izpētes rezultātiem,  8) pārbaudīt bērna vai citas rīcībnespējīgas personas dzīves apstākļus.

Apliecinājumu ar notariālu spēku sagatavošana un 
apliecināšana

Valsts nodeva

Dokumentu noraksta vai kopijas apliecināšana Ls 0,30 par katru 
lappusi

Paraksta īstuma apliecinājumi uz dokumentiem Ls 2,00
Pilnvaru sagatavošana un apliecināšana Ls 5,00
Nostiprinājuma lūguma sastādīšana un 
katra paraksta apliecināšana

Ls 5,00
Ls 3.00

Darījuma akta projekta sagatavošana Ls 8,00
Darījuma vērtībā līdz Ls 6000,00 apliecināšana Ls 5,00
Testamenta sastādīšana un atsaukšana Ls 13,00
Cita veida dokumenta sastādīšana Ls 3,00 par katru 

lappusi

Bāriņtiesa  aicina  pieteikties  ģimenes,  kuras vēlētos  kļūt  par audžuģimenēm un būtu 
gatavas pieņemt savā aprūpē uz laiku bērnus, kam nepieciešama palīdzība un kuri nevar dzīvot 
savu bioloģisko vecāku ģimenē.
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